
 
 

Deliberazione di Giunta 2012/27 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 27, DEL 07/05/2012  
 
OGGETTO: Convenzione con Unione Valdera per l'esercizio in 
forma associata di alcune funzioni relative all'attività di 
mediazione. 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente informa che l�Unione dei Comuni denominata 

�Unione Valdera�, ente locale con personalità giuridica 
facente parte del sistema italiano ed europeo delle autonomie 
locali di diritto pubblico della Valdera, ha proposto l�avvio 
di una forma di collaborazione con la Camera di commercio di 
Lucca avente ad oggetto il servizio di mediazione civile e 
commerciale. 

 
L�Unione Valdera, aggiunge il Presidente, si è 

costituita ai sensi del D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267 con atto 
del 30 ottobre 2008 tra i Comuni di Bientina, Buti, 
Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa 
Maria a Monte e Terricciola. 

 

Risulta iscritta al n. 188 del Registro degli enti 
abilitati a svolgere attività di formazione dei mediatori ai 
sensi del D.M. 18 Ottobre 2010 n. 180 attuativo del Decreto 
Legislativo 4 marzo 2010, n. 28, sotto la guida del prof. 
Francesco Luiso, consulente anche della Cciaa di Lucca in 
materia di arbitrato e mediazione, ed è ora intenzionata a 
svolgere l�attività di mediazione nel settore civile e 
commerciale. 

A tale scopo sta predisponendo la domanda di iscrizione al 
registro degli Organismi di mediazione tenuto presso il 

id20777171 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2012/27 
 

2

Ministero della Giustizia.  L�art. 4 del Decreto n. 180/2010, 
aggiornato ai sensi del D.M 145/2011, prevede che, ai fini 
della dimostrazione della capacità organizzativa 
dell�Organismo di mediazione, il richiedente attesti di poter 
svolgere l�attività di mediazione in almeno due regioni 
italiane o in almeno due province della medesima regione, 
anche attraverso gli accordi di cui all�articolo 7, comma 2, 
lettera c). 

 
L�art. 7 del Decreto 180 ora citato prevede, in 

particolare, la possibilità di avvalersi delle strutture, del 
personale e dei mediatori di altri organismi con i quali sia 
raggiunto a tal fine un accordo, anche per singoli affari di 
mediazione.   

 
Muove, quindi, da queste premesse, giuridiche e di fatto, 

la proposta di collaborazione dell�Unione Valdera.  
 
Dal punto di vista dello sportello di conciliazione della 

Camera di Lucca, va considerato che anche questo ha interesse 
a sviluppare sinergie operative con altri organismi che 
dimostrino caratteristiche di serietà, affidabilità e 
conoscenza della materia, sinergie che potrebbero risultare 
proficue sia nel campo delle attività di formazione ed 
organizzazione di convegni e seminari; sia allo scopo di 
predisporre progetti comuni da presentare ad enti terzi 
finanziatori incentrati sugli strumenti alternativi di 
risoluzione delle controversie; sia allo scopo di mettere 
reciprocamente a disposizione i mediatori iscritti nei 
rispettivi elenchi, previa comunicazione scritta dei 
Responsabili, laddove se ne ravvisino necessità ed 
opportunità. 

 
In particolare, l�Unione Valdera si è detta disponibile ad 

applicare alla Camera di commercio sconti in relazione alle 
attività dalla stessa svolta quale Organismo di formazione 
abilitato ai sensi del D. Lgs. 28. 

 
Il Presidente dà, quindi, integrale lettura della bozza di 

convenzione ai fini dell�eventuale approvazione. 
  

LA GIUNTA 
 
 

- udito quanto riferito dal Presidente; 
 



 
 

Deliberazione di Giunta 2012/27 
 

3

- visto l�articolo 7, comma 2, lettera c) del Decreto n. 
180/2010, aggiornato ai sensi del D.M 145/2011, il quale 
prevede la possibilità di stipulare accordi tra Organismi di 
mediazione allo scopo di avvalersi delle reciproche 
strutture, del personale e dei mediatori anche per singoli 
affari di mediazione;   

 
- richiamato anche l�art 15 della legge 07/08/1990 n. 

241 che prevede la possibilità per le Pubbliche 
Amministrazioni di concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune; 

 
- considerata la bozza di accordo predisposta 

dall�Unione Valdera allo scopo di avviare un rapporto di 
collaborazione con lo sportello di mediazione della cciaa di 
Lucca; 

 
- considerata la natura pubblica del soggetto che 

promuove l�accordo e le finalità che lo muovono, tra cui 
l�intento comune di diffondere la cultura della mediazione; 

 
- considerata, infine, la reciproca opportunità di 

avviare forme di sinergia operativa allo scopo di aumentare 
l�efficacia e l�efficienza delle attività intraprese da 
ciascun organismo (quello di Lucca, già iscritto nel Registro 
del Ministero della Giustizia, e quello costituendo, facente 
capo all�Unione Valdera); 

 
- ad unanimità di voti; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1.- di approvare la bozza della convenzione, parte 
integrante della presente delibera, tra Camera di Commercio 
di Lucca e Unione Valdera, con sede legale ed operativa in 
Pontedera, meglio individuata in premessa, per le finalità e 
la realizzazione delle attività nella stessa convenzione 
specificamente individuate. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 


